
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ
České republiky

Vlastimil VÁLEK
místopředseda vlády a ministr zdravotnictví

Praha ll, dubna 2022 

Č. j.: MZDR 11549/2022-1 A/LP

MZDRX01K19YV

Vážená paní ministryně

dovoluji si požádat Radu pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „RWI") o schválení 
převodu finančních prostředků v rozpočtové kapitole Ministerstva zdravotnictví (dále jen 
,,MZd“). Konkrétně se jedná o převod částky 65 000 000 Kč v roce 2022 
z průřezového ukazatele výdaje Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumných organizací do průřezového ukazatele výdaje Účelová podpora 
na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací.

Částka navrhovaná k přesunu tvoří 3,56 % výdajů státního rozpočtu MZd na výzkum, vývoj 
a inovace pro rok 2022 (celková výše prostředků této kapitoly činí 1 825 748 318 Kč). 
Účelová podpora bude tímto převodem navýšena o 6,23 %.

Převedené prostředky ve výši 65 mil. Kč budou v roce 2023 využity k financování nových 
projektů z veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích pro rok 2023 (tzv. VES 2023), 
kterou MZd vyhlásí letos v květnu v rámci Programu na podporu zdravotnického 
aplikovaného výzkumu na léta 2020 - 2026. Soutěž bude vyhodnocena cca v únoru roku 
2023, proto je nutné prostředky pro soutěž zabezpečit ještě letos.

MZd opakovaně při jednáních s RWI o návrhu výdajů státního rozpočtu na výzkum žádalo 
o posílení výdajů účelové podpory, ale dosud těmto požadavkům vyhověno nebylo. 
Vzhledem k tomu, že v příštím roce očekáváme deficit účelové podpory pro VES 2023 cca 
40 % oproti předchozím veřejným soutěžím (tedy místo cca 200 mil. Kč pouze cca 120 
mil. Kč pro první rok řešení projektů), považujeme posílení účelové podpory za nezbytné. 
Důvody, které vedly k tomuto deficitu jsou zejména následující:

1) Z účelové podpory financuje MZd navíc od letošního roku 26 dvouletých projektů 
podpořených v rámci speciální veřejné soutěže zaměřené na dopady pandemie covid-19 
(celková finanční alokace na tuto soutěž představuje cca 105 mil. Kč).

2) Od roku 2020 MZd přiděluje cca 10 % účelové podpory na tzv. juniorské projekty 
pro výzkumníky do 35 let.

3) Vysoká inflace a dlouhodobé nenavyšování účelové podpory v kapitole MZd.

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 III, e-mail: mzcr@mzcr.cz. www.mzcr.cz

*MZDRX01K19YV*

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz


MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Uvedeným převodem prostředků nedojde k žádnému ponížení výše institucionální 
podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací v resortu MZd 
v letošním roce, ani v následujících dvou letech. Dle našich propočtů s ohledem 
na stávající střednědobý výhled by naopak MZd mělo mít dostatek prostředků 
pro každoroční navýšení institucionální podpory o cca 3 %.

Závěrem doplňuji, že navrhovaným opatřením nedojde k navýšení výdajů státního 
rozpočtu na výzkum, jedná se pouze o přesun v rámci již přidělených finančních 
prostředků v kapitole MZd. Zároveň podotýkám, že uvedený přesun řeší pouze částečný 
problém deficitu účelové podpory v kapitole MZd, a to pouze pro rok 2023, neřeší však 
otázku dlouhodobého podfinancování zdravotnického aplikovaného výzkumu, kdy 
při stávajícím střednědobém výhledu očekáváme nárůst deficitu účelové podpory v letech 
následujících, tedy pokud od roku 2024 nedojde ze strany RWI k jejímu posílení.

Vážená paní ministryně, dovoluji si Vás tedy požádat o projednání této žádosti 
na nejbližším jednání RWI.

Děkuji.

S pozdravem

Vážená paní
Mgr. Helena Langšádlová
ministryně pro vědu, výzkum a inovace a předsedkyně Rady
Úřad vlády České republiky
PRAHA

2



Doložka autorizované konverze do dokumentu obsaženého v datové zprávě

Sděluji, že tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné podobě do podoby elektronické pod pořadovým číslem 148001422-25977-
220422150414, skládající se z 2 listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.
Autorizovanou konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.

Zajišťovací prvek:
bez zajišťovacího prvku

Subjekt, který autorizovanou konverzi dokumentu provedl:
Ministerstvo zdravotnictví

Datum vyhotovení doložky:
22.4.2022

Jméno, příjmení a podpis osoby, která autorizovanou konverzi dokumentu provedla:
Jaroslava Šimková

148001422-25977-220422150414

Poznámka:
Kontrolu této doložky lze provést v centrální evidenci doložek přístupné způsobem umožňujícím dálkový přístup na adrese
https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky.


		2022-04-22T13:04:14+0000
	Not specified




